

## **Et rødt udgangspunkt for den europæiske økonomi**

*Af: Andreas Grosbøll, Kandidat til Europa-Parlamentet for SF*

Det er i min optik god grund til at være bekymret for udviklingen i den internationale økonomi. Dagsordenen har alt for længe været blot og bare at fjerne grænserne for kapitalens bevægelighed, fordi man var overbevist om, at så kom vækst og velstand til befolkningerne i verden. I EU er det indre marked ud fra samme logik blevet udbygget, og konsekvensen har været et ræs mod bunden, hvor virksomheder har udnyttet konkurrencen på lønninger og skatterabatter landene imellem, og befolkningerne har betalt prisen i form af velfærdsforringelser.

EU skal derfor, hvis det står til SF, ind på en ny vej: Vi bakker op om et stærkt økonomisk samarbejde i EU. Det gør vi, fordi de enkelte lande ikke kan hamle op mod de økonomiske giganter og står magtesløse tilbage. De multinationale virksomheder spiller for ofte regeringer ud mod hinanden i jagten på profit og usolidariske skatteaftaler, og med en sådan konkurrence mellem landene bliver de nationale demokratier desværre sat ud af spil. Vi skal derfor bruge EU til at sikre lige muligheder på tværs af EUs medlemslande og til at bekæmpe spekulation, skattesnyd og sanktionsundgåelse.

Vi må ganske simpelt erkende, at staterne alene ikke formår at gøre op med den massive globale ulighed: En større og større andel af kapitalen i verden samler sig på meget få hænder, mens andelen af mennesker, der lever i ekstrem fattigdom, stiger. Det kan man synes er uretfærdigt, men det vigtigste er, at det svækker samfundets sammenhængskraft, og eroderer grundlaget for velfærden. Derfor ønsker SF, at der skal ske en koordinering i EU og internationale fora for at fremme skat på de allerrigestes formuer, samt at der indføres en europæisk skat på finansielle transaktioner, så spekulanter bidrager til fællesskabet.

Faktisk har EU allerede taget nogle skridt på vejen. Man indførte nemlig beskatning af selskaber med overnormale profitter i forbindelse med energikrisen. Det vil vi i SF have mere af. Overnormale overskud ved kriser eller pludselig chok bør ikke gå til virksomhedsejerne, sådan at vi kan styrke den fælles vej gennem svære tider. Samtidigt kæmper vi i SF for et stærkere tilsyn med banker og ønsker, at Danmark bliver en del af den europæiske bankunion for at modvirke fremtidige kriser.

Vi skal styrke demokratiets evne til at definere rammerne for vores økonomi. Derfor kæmper vi i SF for at ændre EUs økonomiske politik i en mere social og bæredygtig retning blandt andet gennem en reform af EUs stabilitets- og vækstpagt, sådan at den ikke medfører yderligere nedskæringer i velfærden eller begrænser grønne investeringer.

For at vi kan lykkes med det, ønsker SF at gøre EUs beslutningskompetencer på selskabsskatteområdet mere effektive, så enkelte lande ikke kan blokere for en solidarisk skattepolitik på grund af usolidariske, økonomiske særinteresser.

EU har selv været med til at skabe en del af de problemer, vi står i, men for mig at se, er der ingen tvivl om, at EU er et meget væsentligt element i løsningen. Det kræver dog, at os, der ønsker en solidarisk udvikling, får mere magt.